
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

UFFICIO SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23 / 2026 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI CARLOFORTE ALL'ASMEL - ASSOCIAZIONE 
PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI LOCALI. 
IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DI ADESIONE - ANNUALITA' 2026 

IL RESPONSABILE DELL’AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

Visto:

· Il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il  quale è stato approvato il  Testo Unico delle leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali.

· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli 
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni 
di spesa.

· L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa.

· L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa.

· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13.

· La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi.

· Il Decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2026 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di responsabili  
con elevata qualificazione della vigente struttura organizzativa per l’anno 2026.

· Lo Statuto Comunale.

· Il vigente Regolamento di Contabilità.

· Il  Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 

copia informatica per consultazione



2014 n. 126.

· La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502.

·  La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2025  con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025– 2027.

Premesso che con  le Deliberazioni della G.C. n. 86/2016 e n.87/2016 questa Amministrazione ha  
stabilito quanto segue:

- di ADERIRE all’Associazione ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli 
Enti  Locali,  che fu costituita a Gallarate in data 26 maggio 2010, mediante il  versamento al fondo 
patrimoniale  di  una quota di  euro 35,00 e il  pagamento di  una quota associativa annuale di  euro 
1.548,75, al fine aderire ai fini statutari e di servirsene per l’espletamento dei servizi che essa eroga,  
avendone valutato i notevoli vantaggi per l’amministrazione.

- di FAR PROPRIO E CONDIVIDERE lo Statuto di detta Associazione, composto da n. 13 articoli, che,  
allegato alla presente sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale.

-  di  APPROVARE lo Statuto di ASMEL CONSORTILE s.c.a.r.l.,  allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale.

- di APPROVARE l’accordo consortile composto da 9 (nove) articoli per farne parte sostanziale e 
integrante, contenente le modalità operative di funzionamento della “Centrale di Committenza” ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 37 comma 4 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50.

Vista altresì, la delibera di giunta n. 98 del 05/07/2023 con la quale questa amministrazione ha aderito 
all'accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale 
di cu iart. 3 bis del d.l. n.80/2021,attraverso il servizio asmel l@ab.

Preso Atto che il versamento come quota associativa annua di euro 0,25 per abitante nel caso di 
Comuni, di euro 0,10 nel caso di loro aggregazioni ed enti diversi e di euro 0,05 nel caso di enti 
sovraordinati; la quota associativa non può, in ogni caso, essere superiore a euro 25.000,00.

Dato atto  che per l'annualità 2026 si rende necessario impegnare la quota annuale di  €  1.470,50 
(Num. ab. 5.882 al 31/12/2025) x 0,25 - quota di adesione annuale all’Associazione ASMEL.

Dato atto che la spesa pari ad € 1.470,50 trova copertura sui fondi del capitolo 106100/Bil.2026, ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000,e trattasi di spesa non frazionabile ai sensi dell’art.163 
comma 1 D.L. 267/2000.

Accertata la disponibilità finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

per le su esposte ragioni e considerazioni che si intendono qui di seguito riportate, di:

di Impegnare la somma complessiva pari a €  1.470,50  quota di adesione annuale all’Associazione 
ASMEL riferita all'annualità 2026 al cap.106100/BIl.2026.

di accertare che ai sensi dell’Art. 183 C. 8 D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. .

Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

copia informatica per consultazione



Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 14/01/2026 IL RESPONSABILE DI AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 100 / 2026

Esercizio 2026

S 106100 / 0 175 / 2026 Prenotazione 1.470,50 ADESIONE DEL COMUNE DI
CARLOFORTE ALL'ASMEL -
ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E
LA MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI
LOCALI. IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA
DI ADESIONE - ANNUALITA' 2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23 / 2026

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI CARLOFORTE ALL'ASMEL - ASSOCIAZIONE 
PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI LOCALI. IMPEGNO DI 
SPESA PER QUOTA DI ADESIONE - ANNUALITA' 2026

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 14/01/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


